Insuper districte praecipimus mandamus  
ut in contrarium attempta si que sint, re-  
vocent, & revocari procurent cum effectus  
intra mensem post publicationem huius-  
modi nostri statuti. Alioquin in omnes &  
singulos, in praesentibus contrarius facientes,  
& in his aut aliquo ipsorum inobedientes  
& rebelles, excommunicationis sententiam  
etiam ipsi per sui communiis iudicis  
reputantur, fuerit in his scriptis a  
nosulis nostrorum civitatis & diocesis, vel al-  
taris, cuius oblatio (ut permittitur) im-  
pedita fuerit vel diminuta de injuriis,  
damnis, expensis, & interese, plus in-  
tegre satisfactum fuerit, nullatenus absolvantur.  
Volentes, quod univrsi & singuli  
ecclesiarum praedictarum, & eorum vicem gene-  
rantes praedicti, quorum interese, praesentibus  
suis parochianis singulis mensibus publice  
publicare non omittant. Et si univrsi in  
praesentibus vel aliquo praesentibus delin-  
querit, vel contrafecerit, & ecclesiastico lup-  
ponimus interdictio.

## V.

Statuimus quod quaecumque officia  
tantummodo sacrorum officiorum  
sunt.

Item statuis & inhibemus sub pena  
excommunicationis lata sententiae, ne quis  
de officio quatuordecim temporibus se  
intermittat, nisi in sacris ordinibus suis

constitutus. Nec ambobus ad predicandum populo, aut caritativa postulanda subsidia, aut indulgentias sibi commensuras insinuandum, vel aliud quam in eorum litteris apostolicis, vel diocesani episcopi continetur, exponendum, nisi in sacerdotio constitutus, ascendere presumat. Mandantes universis & singulis diocesis nostrae capitulis & aliis, ad quos talium constituto dispicere pertinet, ne alicui, nisi secundum formam statuti, litteras concedant, & extra istam formam concessas, quocumque revocare procurent.

**VI.**  
*Contra dramblers in templis sub officiis divinis.*

Item statuitur, ne canonici ac beneficiati in ecclesia, aut etiam intra ecclesiam vel cimiterium de loco ad locum, nec stando vel sedendo inutiliter fabularent, quatinus inibi divina pergantur. Sed more & distincte in choro intendant divinis, sub poenis privationis fructuum ad octo dies.

**VII.**  
*De vicariis ecclesiarum parochialium non fructibus percipiendis, sed presbyteri parochiales, si tamen idonei haberi poterint, afferendi.*

Item statuitur & ordinatur sub poena excommunicationis, quam ferimus in his scriptis, ne aliquis referat aut perpetuus curarius parochialis ecclesiae, seu etiam capellae, ordinet, constituat, vel deputet aliquem religiosum nunciantem vel non nunciantem, ad regendum & gubernandum seu officium ecclesiam suam, vel ejus vicarium seu capellam, vel ejus vicarium committere talibus pariter, modo extra id quod a seculis, Datum, statutum, & ordinatum Colonie, de assensu in presentia venerabilium virorum ambasciatorum, & nunciorum reverendorum patrum & dominorum suffraganeorum nostrorum, Leodiensium, Traiectensium, Maastrichtensium, Mindensium, & Osnaburgensium scoporum: ac capitulorum ecclesiarum eorumdem, qui ad hoc missi fuerunt in multitudine copia, anno domini 1473. die Sabbati vigesima mensis Martii, sub sigillo nostro presentibus impresso in testimonium praesentissimum.

**VIII.**  
*Quibus de concilio septimo mandatum intelligendum.*  
Theodoricus Dei gratia sanctae Colo-

A siensis ecclesiae archiepiscopi, sacri imperii per Italiam archicamerarius, Vvesfaliae & Angariae dux, &c. Cum nos super editioni nostrorum statutorum provincialium, in sessionibus nostri concilii provincialis solemniter publicatorum, auctoritate, consensum & operam dedimus: jura tamen & jurisdictiones aut libertates suffraganeorum nostrorum, & ecclesiarum aut aliorum quorumcumque judicum provinciae nostrae, tollere aut laedere, vel eos non intendebamus, nec memimus. Idcirco ad omnem ambiguitatem tollendam, quae circa statutum, prius in hoc sacro concilio contra concubinariorum editum, post fitubori, declaramus hoc statutum ad notorios concubinariorum concubinas in eorum habitacionibus vel alibi publice detinentes, dumtaxat extendi debere. Nolumus etiam vigore dicti statuti, nobis aliquam jurisdictionem acquiri, vel nos adhiberi in Carolina in generali concilio Constantiensi approbatam, mandamus ab omnibus observari, ipsamque aliis constitutionibus statutis provincialium volumus insertam haberi.

**IX.**  
*Contra haeresi praesertim Pelagianae, seu Hylisicam per id tempus levitatem.*

Haeresis, haereticorumque Joannis Vicleff, Joannis Hus, & Hieronymi de Praga doctrinae erroneae anathematizamus, reprobamus, & totaliter condemnamus, siquidem eorum concilio generali Constantiensi, quod oritur hujusmodi articuli, qui sunt parum aurum estimati a fide deo, aut scandalosi, vel offensivi a fide deo, seu expressam haereseim continentes, prout in sententia lata contra dictos haereticos & ipsorum perversa dogmata, plenius continetur. Quapropter universis & singulis subiectis nobis, in virtute sanctae obedientiae requirimus, & precipiendo mandamus, quatenus in spiritus virtutis Dei exurgentes, praedictorum haereticorum sectas aut fautores, vel receptatores, & eorum doctrinam reprobam cum opusculis memoratis, ubicumque illos seu illas contigerit reperiri, diligenter inquirent, nobisque, ordinario loci, aut alicui ex inquirentibus haereticis pravitatis, ad hoc a se de apostolica deputatis vel deputandis, proditi vel reventes, sitque mediante justitia (si non respiciunt) exterminari solent procedant. Nos enim omnibus per nos instituta provincialia constitutis, consensu & contritu, qui ad hoc operam efficaciter dederint, aut qui in expeditione exercituum consensu dicitur

dictos haereticos profecti fuerint, de omnipotentis Dei misericordia, & sanctorum ac sanctorum nostrorum patronorum & patronarum meritis aut precibus pio, xli. dies indulgentiarum de injunctis eis penitentis misericorditer in domino relaxamus: Suffraganeos provinciae nostrae in domino hortantes, ut his nostris indulgentis similes in suis civitatibus & diocesis pariter addant. Mandantes insuper omnibus & singulis ecclesiarum rectoribus, & eorum vicariis seu presbyteris, alicuius praedicatorum, pro provinciam Colonisensem, quod in singulis feruolibus suis quocumque festis, exhortationes faciant speciales ad inducendum populum congruis modis, ut orationes, jejunia, & alia pia opera, omnesque praesentes dictae provinciae nostrae, missarum in solemnibus celebrandis, speciales collectas, & suffragia nostro officant salvatori, quatenus ecclesiam sanctae, & vestrae Christianae fidei, quocumque persecutores aut rebelles ejusdem, praesertim dictam fidem impugnantem, & adversus victoriam & triumphum.

**X.**  
*Cur singulis feriis factis circa meridiem campana magna pulsata, & cur item quocumque mane & vesperi certorum istum passio fiat.*

Item decernitur in singulis civitatibus & locorum vicinias nostrae principalibus ecclesiae collegiis & parochialibus, omnibus feriis sextis hora meridie vel circa, in memoratis passio facta, quocumque festis feriis Jesu Christi, nolique redemptoris, solemniter campana cujuslibet ecclesiarum magna pulsatur, ad excitandum praesertim fideles, ut eadem hora memoriam passionis Christi & suae redemptionis devotius recitent, & per ejus merita misericordiam Dei pro praesentibus, & omni necessitate ecclesie implorent. Similiter quocumque approbato hoc sacro provinciali concilio, statuitur ut diebus in singulis ecclesiae praedictis omni die circa solis ortum, in memoriam compassionis gloriose virginis Mariae, pulsatur tribus vicibus campana magna ipsius ecclesiae, & prout haec tenor circa occulum solis, pro salutatione ejusdem virginis gloriosissimae passio concilietur, ad hortandum Christi fideles, ut in laude ipsius virginis incipientes, eam cum salutatione angelica venerentur, ut ipsa quam filius ejus nuncupavit semper honorat, pro nobis & omni necessitate nostra apud dominum intercedat. Nos enim omnibus contritis & confertis in provincia nostra constitutis, qui feria sexta tempore pulsus in memoriam passio-

nis & moria domini nostri Jesu Christi, tria Pater noster, & tria Ave Maria, &c. Necnon qui tempore pulsus, qui singulis diebus fieri debet circa ortum solis, ter salutationem virginis angelicam, Ave Maria, fleva genibus oraverit, de omnipotentis Dei misericordia, & auctoritate nostra metropolitana, & ordinaria, xli. dies indulgentiarum de injunctis eis penitentis, toties quoties hoc fecerit, misericorditer in domino relaxamus: Suffraganeos provinciae nostrae in domino hortantes, ut his nostris indulgentis similes in suis civitatibus & diocesis superaddant.

**XI.**  
*Compassionis B. Mariae festum sui memoria, quando in templis agenda.*

Ad gloriam sanctae & inemerratae virginis Dei genitricis, pro miseri peccatoribus filium suum crucifixum afflicte deprecantis & orantis, quibus aude etiam in nomine maris in lingua converterentur, de precum acquirent. nec nos ad hoc morem illius angustiae & doloris, dum redemptor noster Jesus Christus expansis manibus in ara crucis, pro salute nostra immolatus, matrem suam crucifixum, dilectissimum filium suum per seipsum, & cur item quocumque mane & vesperi certorum istum passio fiat. Et praesertim ut prophetae, haereticorum Hultuarum peridia, qui imaginem ad laudem crucifixi, & gloriose virginis dedicatas, ausu sacrilego comburere, & devastare maxime formidant, nec formidant, statuitur, & ordinatur, ut festum commemorative praesertim angustiae & doloris beatae Mariae Virginis, sine quo passio angustiae feris sexta post Dominicam jubilate, nisi aliquo festum eodem die interverrent, & extemp prima feria sexta proxima subsequatur, in primis vesperis, matutinis, aliisque horis, proep in secundis vesperis, in choro tantum, in omnibus ecclesiis, praesertim nostrae subiectis, secundum nos et historiam & homiliam de eodem festo compositas, solemniter celebretur: ut dominus postler Jesu Christi velamina de cordibus eorumdem haereticorum auferat, & eisdem ad sacrosanctam fidem catholicam revocare, & Christi fideles ab erroribus & omni malo per passum suum intercordiam praeservare & custodire dispicere. Quocumque futurum interfrenti hanc missam cum devotione, de omnipotentis Dei misericordia, & auctoritate nostra metropolitana & ordinaria, xli. dies indulgentiarum de injunctis eis penitentis misericorditer in domino relaxamus. Exhortantes suffraganeos provinciae nostrae in domino, ut his nostris indulgentis similes

les in fuis civitatibus, & diocibus super-

addant.

Statutorum copia quibus necesse habenda.

Ceterum mandavit omnibus suffraganeis...

CONCILIUM SENENSE,

Papae pae Ticini primo inchoatum, tum Senis celebratum anno domini MCCCXXXIII. & frequenter incho & frequenter...

Translatio concilii Papiensis ad Senam.

DE translatio concilii generalis a civitate Papensi ad civitatem Senensem facta anno domini...

hinc inde habitas, mandavit Andreas Ponzanice episcopus pro re illis de natione Germanica...

Directum de ipsa translatione in conspectu...

Sacrofancta synodus generalis Papensis in Spiritu sancto legitime congregata, causa pfecta...

fieri concilii, tunc presentem eligi atque A-

faci concilii, tunc presentem eligi atque A-

ACTA SENENSIS CONCILII,

sequitur decretum de approbatione proci-

Sacrofancta synodus Senensis generalis in Spiritu...

IN eis Petrus archiepiscopus Cretensis, Jacobo episcopo Spoletano, Petro abbate de Rosafacio Aquilejensi, & Leonardo magistro...

rius evitare voluerit, evigilet & intendat.

Reflexio condemnationis facta per Concilium...

Item haec sancta synodus censentiam damnationis & condemnationis in personam damnatae memorie Petri de Luna, olim Benedicti decemtertia in fuis scripturis, & in fuis...

J. Indulgentia prima

J. Pape, de pape, de...

J. Pape, de pape, de...

J. Pape, de pape, de...

1) Petrus hic Abbas & Religio pro Martino V. ad Concilium Papiae, max Braccio Legatus, Elias fidei...

2) Petrus hic Abbas & Religio pro Martino V. ad Concilium Papiae, max Braccio Legatus, Elias fidei...

3) Petrus hic Abbas & Religio pro Martino V. ad Concilium Papiae, max Braccio Legatus, Elias fidei...

**103** Tertia conclusio sive resolutio in requisi-  
 onem: quoniam reverendus pater et dominus  
 episcopus Sionensis, & dominus Nicolaus Eude-  
 monus Joannes, obsequens et adhaerens archi-  
 episcopo, procurator et caritate sine fraude et  
 dolo sanctissimo Papa Martino quinto,  
 voluntatem eius patriarche reverendissimi Con-  
 stantinopolitani, et sanctissimi Romanorum Im-  
 peratoris, procurator et caritate sine fraude et  
 dolo sanctissimum unicum ecclesie Græcorum  
 cum ecclesia Latinæ, sub illis fidei quam sancta  
 Romana ecclesia tenet, se obedientiam ad eum-  
 dem ecclesiam Romanam: ut intendit dominus  
 noster Papa in suis bullis credentissimas ad vos  
 reverendissimi patriarcharum, et ad vos reveren-  
 tissimum Imperatorem referunt, et ad eumdem  
 etiam tiltantur hoc literæ credentes reveren-  
 dissimi dominus legati ad eosdem. Ideo domi-  
 nus noster Imperator, ut bonis pascit regere, et  
 sociis vos jollens, et iustitiam in vestra  
 sancta fide apostolica. Divina vox Græci ait  
 ecclesia: conscientia nostra convenit semper  
 dare operam, ne vos orantes ecclesia nostra pre-  
 sentem de ecclesia et si preter incertum nostrum  
 dominum Theodorus et hæc Nicolaus oratore  
 nostri promittent hæc lapsivum modo prædico-  
 tor, obsequens evidenter sanctissimi domini  
 nostri consilio et iussibus, et reverentissimum  
 dubium remanet aliqua in parte prætorum.  
 Veritas quidem non quævis angulus, sed præ-  
 dicat in placet, in publicis locis, et in  
 omnibus alioquin. **104**

Quarta conclusio creati legali firmitatem  
 habet. Propter quæ præmissa iam sanctifica-  
 tissimus dominus noster papa ille Florentie  
 creavit didum legatum ex latere, et publicavit  
 reverendissimum in Christo patrem dominum  
 cardinalium fidei Angelis. Qui dominus cardina-  
 lis et legatus properat non minus ecclesie  
 officiosus et fass perenni ad Hispaniam, de consen-  
 sentia ejusdem domini Nicolai Eudemoni Joan-  
 nis, otatorum vestrorum, ut quod tunc non  
 erat tepidus idoneus, et reverentissimus  
 nec erat proximatus, quo de necessitate vide-  
 bantur ordinanda Constantinopolis pro concilio  
 habendo. Sicut enim concilio visum fuit, Graeco-  
 rum et Latinoꝝque populi unum sequi non  
 posse: et ipsi satis erant hæc faciendum. Fuit  
 autem prædictus dominus cardinalis in Hispania  
 gravissima infirmitate detentus, a qua non  
 liberatus, in maiori periculo poluit consistere  
 tam salubre consilium medicum, et ad im-  
 plendam opus illi officii venire, et ut non fa-  
 ceret voluntatem suam, sed voluntatem ipsi pa-  
 tris domini papæ. **105**

Quinta conclusio attendit penes impedimen-  
 ta, ex quibus legati et domini cardinalis non  
 vivit ad Græcos. Cum enim vestris eadem se  
 transferat ad iter, in quibus reverentissimi  
 Theodori, nec non et aliorum multorum, de-  
 portat per fratrem Matariam et alios nonnul-  
 los, in quibus expresse consideratur et senten-  
 tiam, quod congregatio pro concilio fieri non  
 poterat, quibus illis temporis fieri non pos-  
 set, propter inhabilitatem Tororum quæ-  
 ritum, et transiit eorumdem ad partes Græcie.  
 Et etiam in illis non remanentibus, quibus  
 Constantinopolis esse nullum velignum preparato-  
 ris concilii, incensum non supervenisset lega-  
 tum ad imperatorem, immo perhibebant atque  
 contumaciter non concilio in partibus præ-  
 sentibus omnibus, sed adjecto ultimo vultu  
 prætorum, iudicio medio, et primo tonitruum;

quorum prædicitur adivum primus non ad  
 lequens abeli, tertius iuberit. Venite ergo non  
 debet dominus legatus.  
 Tertia conclusio in qua habet in definitio-  
 ne mentis apostolici. Quare nec longum iter  
 domini nos legati esse fructu, si dominus  
 noster papa habuit maturo et digesto consilio  
 deliberavit, promittere me maturo sum apo-  
 stolicum, et præordinare congregationem præla-  
 torum et Græcorum, quæ representat totam  
 ipsorum ecclesiam, ne in primum inconveniens  
 inciderimus, quando oratorum imperatoris Con-  
 stantinopolis in concilio Lugdunensi se Romanæ  
 ecclesie univocavit, et. Credo in Deum,  
 prout deus ecclesia, publice decantavit: nec  
 tam illi reddidit, ut patet. Græci fidei  
 voluit, afferens, ut expedit, fidei communi con-  
 silio ad ædum esse. Ispedit quidem hoc ad tol-  
 lendum incensum malum. Hoc iacim, qua-  
 tunc, quod possit clarescere informatio, non  
 nullum vestrum papam et legatum, scilicet quo  
 tempore fieri debet illud concilium, quo loco,  
 et quibus Græcorum prælaris: ad quem  
 nonnullum concilio, fatore, intercedit. Quia quæ  
 finis nobis, ipsam quoque bonum est: et cu-  
 jus finis malus, ipsam quoque malam est. Si  
 est dispositio plurimum grandæ, fi de fide  
 ipsorum, potest, et nobis: et ad contentum  
 per doctores Græcorum patris et Latinos summam  
 contemplationem ad, et celebrare agere. **106**

Septima conclusio roboratur in certitudine  
 promissi. Hæc quæro, si vos, reverentissimi  
 patriarchæ et serenissimi imperatores, intenditis  
 reatiter operari, quod uno fidei sub fide quam  
 sacrosancta Romana ecclesia tenet et servat, et  
 obedientiam ex latere, et publicavit reveren-  
 dissimi quod illi Græci congregati in concilio,  
 quia non fuit sub domino vestro tem-  
 porali, non vellent accedere. Iliam idem  
 dominus episcopus Theodorus, et dominus  
 Eudemon Joannes obsequens: Florentie pro parte  
 reverendissimi patriarchæ et serenissimi impera-  
 toris, et Marcelli, sanctissimo domino nostro pa-  
 tre legato, non quæquam ad intentionem pro-  
 missum imperatoris et patriarchæ, sed quantum  
 illi ad verba, promissum indiget, et futuræ,  
 examinationis. **107**

Otava conclusio exhibet in obtatione domini  
 legati. Promittit enim certissime illustrissimus  
 dominus cardinalis fidei Angelis et legatus et  
 reverentissimi et Græci, et ad eumdem  
 animo et dicto illustrato veniens et fass didum  
 sanctissimum unicum promptam adjectionem  
 regis Aragonie, regis Castellæ, gloriosissimi  
 et reverentissimi et Græci, et ad eumdem  
 principum: quævis eos vidit. Deo non placeant.  
 Nilam enim daturum illi dei.  
 Nona conclusio terminatur in finali et sancto  
 promissum illustrissimus dominus noster papa. Ego  
 nuntius apostolicus magister Antonius Maffei  
 ordinis Minorum, palam coram omnibus  
 promitto de mandato domini nostri Martini  
 pape, quod prædicti unio per reverendissimi  
 dominus dominus patriarchæ et imperatorem qua-  
 jurem una cum modis lapsivis facti, quod  
 sanctissimus dominus noster papa prædicto mittere  
 regiam alique more, restrictionem cum preter  
 tu et magister ad hoc spectat ordinari, ubi  
 primo, sicut præmissi in fassa conclusione, etiam  
 presentibus hujus illustrissimi concilii, et locum ejus-  
 dem congregationis prælatorum Græcorum legat-  
 isserunt et idoneum de operis fissa conclusionem  
 etis esse nobiscum in concilio, et quæromodo.

Possunt autem hæc orationes conclusiones, ita ut  
 scripse legat, diligenter expolitas, item reveren-  
 tissimus pater dominus noster papa apostolicus,  
 magister Antonius Maffei, ad diem viginti-  
 novemquarum ejusdem mensis Obobis centum  
 reverentissimum in Christo patrem dominum  
 patriarcham secundo coram, et alioquin, et  
 super conclusionibus lapsivis. Item et die  
 viginti-quarum ejusdem mensis præfatus dominus  
 noster papa apostolicus legat, nonnullum apostolice  
 seditionem confessorum, et Joannem locum sum  
 ad eundem serenissimum dominum imperatorum  
 dominum Joannem mittit, ut fass majestati  
 pleneret responsionem, quod de parte meo, quæ  
 nomine beattissimi summi pontificis fass ferretur  
 retulisset. Die vero trigesima ejusdem quoque  
 mensis Obobis, iterum dominus imperator a-  
 quod emdem reverendum dominum patriarcham  
 fass ad tractandum et colloquendum de modo  
 celebrandi concilii. Kalendis autem Novembris  
 idem serenissimus dominus imperator Joannes  
 fass illud ipsum dominum oratorem quemdam  
 ex nobilibus fass Castellæ, et Andem, ne  
 mitteretur, et eum illi missum premissum dabat  
 quantum multo et maximo negotio bellicum in-  
 præfaturum esset impliciter. Deinde quoque  
 ad diem tertium Novembris dominus nuntius a-  
 postolicus mittit ad quemdam majestatis imperialis  
 palatium calogorum, et ad Clotum, ut vellent illu-  
 strissimum dominum imperatorem ac reveren-  
 tissimum dominum patriarcham ad hanc unum  
 sacrosanctum ecclesiam. Ad hanc unum de-  
 cimenquarum Novembris præfatus dominus  
 nuntius apostolicus responsum habuit ad omnes  
 lapsivitas conclusiones, tam a reverendissi-  
 mo domino patriarchæ, et domino Joanne, quam  
 domino imperatore lapsivitas: quoniam cum  
 firma ac solida in fide esset, idem dominus  
 nuntius apostolicus hæc annotari fass adscri-  
 bisti voluit. Scripsum et publicatum quædam  
 polli, quemdammodum retulerat, et fass in mis-  
 sis relationibus approbaverunt venerabilis fassa  
 famissimum confessor lapsivitas, frater Tho-  
 mas Capinus eiusdem Constantinopolitanus frater  
 Ludovicus de Tarso, frater Damianus de  
 Venetiis, dominus Joannes Arilla, et frater  
 Ludovicus de Græci, refles ad et omnia  
 et singulari fass scripta vocati et cogati.

Ego Franciscus Philipebus eius Venetus  
 publicæ et imperiali authenticæ notarius, et no-  
 tum in Venetorum curiæ et Goodenque curiæ  
 cancellarius, ex relatione et attestacionibus præ-  
 torum illorum lapsivitas omnia et singulari scri-  
 ptis, completi et publicavi.  
 Quarta conclusio terminatur cum originali  
 per me Almoest Cerbati episcopi Mauritanie-  
 sis, literarum apollinarum de curia et aliam  
 iterum in camera apostolica registrari, et fass  
 registrari, et viginti-quarum Julii anni domini  
 millesimi quadringentesimi vigesimissimi, de o-  
 piscopi prædicti manu propria.

Sanctissimus in Christo pater et dominus dominus Mar-  
 tinus sanctissimus Romanus dei carissimus, et apo-  
 stolicus legatus noster, et ad eumdem Joannem  
 in Christo deo fidelis imperator et maledictor  
 Romanorum Palatinus semper Augustus, reveren-  
 tissimum debitam et dorem.

Reverendus vir ambulator vester Antonius  
 prebiter, monachus, theologie magister, venit  
 ad nos in gratia indicavit vestre ferens ac  
 accepti, et cognovit dominum Joannem  
 ambulator quemcumque nobis ipse dicit.  
 Ad primo quo ferimus, qui fere in forma fac-  
 torum, quod et parte meo, quæ nomine  
 beattissimi summi pontificis fass ferretur  
 retulisset, et reverendus episcopus, et frater Theodo-  
 ras, quod volens apostolicum simpliciter cum  
 Romana ecclesia. Sed quoniam respondimus ip-  
 si ambulator ad verbum, quod sanctitas vestre  
 fide de omnibus agnoscat, et firmissimum etiam  
 nobis literas expresse, quod non solum ali-  
 quid tale commissum, sed neque omnino un-  
 quam ipsam in mente dicitur habuisse, et  
 quod scriptum in literis nostris, illud et non  
 aliud nobis ambulatoris impostum haberent,  
 impio et emaciatate scripti ferimus, videtur  
 fieri concilio unum, et fass ad eumdem  
 et consequendum sanctorum septem  
 universalium conciliorum, et quod concurrens ip-  
 sius sanctus ad pater, illud firmum et reveren-  
 tissimum, quod non solum ipsius magister, et  
 nuntius ambulatoris, post hoc quod quavis agnos-  
 cerent locum et modum et tempus concilii: Res-  
 pondemus, de loco quidem Constantinopolis  
 quæ imperium nostrum in præfata neque ap-  
 terem alium locum habet, neque postulat  
 iter propter necessitatem. Verum in qua magis  
 nunc sumus quam aliquando, et etiam propter  
 necessitatem experarum quoque ipsam negotium  
 indiget. De modo, non necessitatem dicit,  
 quod non omnino sanctissimus patriarchæ, et  
 nuntius apostolicus, et reverentissimi domini  
 omnes episcopi, et reverentissimi domini  
 omnes indiget. **108**

ANNO  
CHRISTI  
1441.

cumque vestros homines, ut non reliquant nos solos in guerra infidelium, et ipsi in parte sint cum ipsis, sed auxiliatores nobis contra infideles, in quod ipsi infidelis non habent facultatem inferre contra nos armatos, vnde informem. Et hoc pariter notandum, quod cardinales habentes nos generalem auctoritatem et viam super istis: Placet nobis incipere unoniam opus ab ipsa die qua hoc advenit predictus reverendissimus cardinalis in eum conveniens in eorum concilio fecerunt antiquum factorem universalium septem priorum ordinum et confortandorum, et veritate sine contortione quaerita, quodquid revaleret fecit in scriptis huiusmodi in hoc lando concilio, utriusque parti placitum fit, et lubiqutur omnis terminatio. Itaque facti universalis iuris et infrangibilis et firma ecclesie. Datum in urbe vrbis sancta Constantiopolitana millesimo quadringentesimo viciesimo secundo, die Sabbati quaterdecima mensis Novembris, sub nostra imperiali signi impetione, et nostra solita solita subscriptione.

Deformation ecclesiarum civitatis Babilonis pro celebratione canonice generalis synodi fecerit.

In nomine domini Amen.

Tenore presentium publico instrumenti omnibus pateat evidenter et sit notum, quod anno a nativitate eiusdem domini millesimo quadringentesimo viciesimo quarto, indictione secunda, die vero Sabbati, decembris mensis Februarii, hora tertiaria, vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, etc. Fide reliqua in fideiura prima concilii Babilonis.

OSERVATIO PRINCEPIS LEBES, S. J.

Ad idem Senensi omnino festinat, qua servatur ex Oadriis Reynaldi P. O. annalium reprobationem tunc idem depravata.

De rebus ad fidem ipedantibus conditionis, de ecclesiastica disciplina & Christi fidei in moribus in primarium deum referentibus agendum erat, sed cum de his nonnulli in partem exortas facere explicita concilia non possent, pontifex eam rem ad sedis apostolice curam revocavit & dimittens consilium, de quo ad Joannem Constantensem Tolosanum archiepiscopum hac scripsit.

Ad archiepiscopum Tolosanum.

Valuissimum, ut per te alios episcopus sententiam ex gravitate et libertate, qua in re tali convenisset, agi possent de reformatione universalis ecclesie in hoc concilio, sed postquam tanta reum peturbatio facta est, ut videlli in animo nobis ad hanc reformationem debet impedire in curia nostra, in qua factio opere te moturum esse presentem, sed cum illi necessarium sit tuam ecclesiam visitare & ad ipsam referenda promitte tuam communitatem curas tuas cogitationes tuas communitatem, ut satisfacta fuerint, ut quod specialiter invocatus a dominis bonitate nihilominus ipsam fratricidationem tuam, ut quibuscum-

que locis tua vis, itaque valde auctoritates, laborare non videntur pro bono Romano, quia ecclesie dignitate, licet in devotione tua plene confidimus & speramus. Datum, etc. Perlicitio non possunt proficere, Antonium enim episcopum Portuensem, Petrum viri S. Stephanus in Collio nostro presbyterum, et Alphonsium sancti Eusebii diaconum cardinales designavit, ad quos aversus fideles referere, quae centura redigenda, vel in meliorem ordinem redigenda referantur; quae de re encyclica haec litterae exaravit.

Martini, etc. Ne propter dissolutionem ipsarum concilii (nimirum Senensis) reformatio universalis ecclesie, et in omnia curia in partem ad recordari, quam expediri in ipso concilio libentissime vididemus, si debite rei potest et si quam omnino proficere et finire intendimus in omnibus fidei necessitatibus, venerabilis fratrem Antonium episcopum Portuensem, et dilectos filios Petrum viri S. Stephanus in Collio nostro presbyterum, et Alphonsium sancti Eusebii diaconum cardinales super hoc et ad resuscitandum a quibuslibet dare volentibus informatibus, institutiones et alia quae pro huiusmodi reformatione eius utilia vel necessaria videntur, ad destinata dispensatione, quae deo ad notitiam vestram deducere convenimus pro presentes, ut praesentium novorum veram certitudine, non propter ea quibus ex illis emittitur, quae reformationem ecclesie & Romanam caeleste veli dirigere aut differre, ad cupis profectioem iuxta palloritas officii debent sumus reverentissime amari, et ipsi sint quibus Deus aliqua pro ipsa reformatione salutaria impulerit, illa praesatis cardinalibus in scriptis exhibent, quod non semper gratum habebimus, ut tandem omnibus collectis in unum, quae ad reformandum fidei ecclesiarum, et eandem curiam facere videantur, quod principaliter affectissimum pro fidei fidelium animarum, pro confortando libertate ecclesiarum, pro quieto stato populi Christiani, maturis et consiliis ad expeditionem reformationis ejusdem procedere valeamus. Datum Roma apud sanctum Petrum. V. Idas Martii pontificatus nostri anno vii.

Indicta oratio est Babilensis synodus decembris mensis Februarii hujus anni die in Senensi concilio, ut de consensu in acta ejusdem concilii, quod praesens apostolicus viginti octavo episcopum mensis Februarii dimiserit, et publicis litteris patibus ut ad sua redeunt dioceses, septimo Martii die edite, et prohibentibus, quibus praesentibus pontis tam iis, tum regum, ad principum orationibus, non alios celebraret conventus, quibus Senense concilium dissolviatur renovare vel propagare videbatur. quorum decretum Martini bice litteris ratum habet.

Ad primum rei memoriam.

Ad facram Petri deum divina dispositione vocati ad salutem, tranquillitatem et pacem totius gregis domini nobis curati iuxta praesens officii debent in omni vigiliis libenter intendimus, et sic quod pro utilitate fidei universalis ecclesie, et reipublicae christianae mature & sapientissime gesta sunt, ut libere praeferamus libertati obsequium apostolicum obsequium firmitatem. Nuper fuisse domini venerabiles fratres Petrus archiepiscopum Cretenis, et Jacobus episcopus Tolosanus, et dilecti filii Petrus & Abbas

ANNO  
DOMINI  
1441.

monasterii de "Rosario ordinis S. Benedicti Aquilensis diocesis, necnon Leonardus de Florentia ordinis fratrum S. Augustini generalis magister annui noster Senensi generali concilio praesentem ad audientiam nostram deducere convenimus, quod praesens ipsi, matura deliberatione praehabita, et auctoritate magisteris alique sapientibus & prudentibus viris diversarum nationum, qui ad civitatem Senensem circa concilium accesserunt, aliquo tempore manserunt eodem, ad quod neque praelati, & ceteri, qui huiusmodi concilio interesse debebant, per novam mentis vel civitatis expectati, in eum numerum convenere, quod non tam agenda munda esse & magis requirere videbantur, impiorumque praetorum & aliorum B. pascate penita, animadvertentes, quod plures ex illis, qui concilio interesse debebant, inde necessitate coacti recesserunt, quoniam venisset ad illud, sicut quoslibet recedebat, nec elicit ipse advenit aliorum sine longo temporis intervallo, et propterea inter se praesentia provide & mature considerantes, ac sentientes ex longa mora & protelatione dicti concilii diversis & gravissima pericula non solum localis universalis ecclesie, sed etiam maximis Christianitati, quae per hoc concilio commiserit invidiosum, etc. Quod scilicet referimus, in eodem concilio per nonnullos tales magister, et inobediens in professione concilii tenebantur, quod neque nisi scilicet publica venisset, etiam inungentes in vitarum praesentium praesentis de illa venerabilibus fratribus nobis archiepiscopis & episcopis, et ad dilectos filios electis caeterisque locorum ordinariis, ut praesentibus litteris in eorum ecclesiis publicari facerent, et ad notitiam deducere facerent quoscumque. Nulli ergo, etc. Datum Roma apud S. Petrum. V. Idas Martii pontificatus nostri anno vii.

Apostoli, ut quavis alia diligenter agere, excommunicationis sententiam incurret ipsi factis & infidelibus, qui contra nos, et contra ipsiusmodi dissolutionem facerent, et contra ipsam aliquam attentare praesentem, ultra illam praesentem, qui contra facerent, qui praesentem incurret, qui contra facerent, qui praesentem perpetuo privati excommunicatione, et ceteri, et ceteri, qui huiusmodi concilio interesse debebant, et ad illud, sicut quoslibet recedebat, nec elicit ipse advenit aliorum sine longo temporis intervallo, et propterea inter se praesentia provide & mature considerantes, ac sentientes ex longa mora & protelatione dicti concilii diversis & gravissima pericula non solum localis universalis ecclesie, sed etiam maximis Christianitati, quae per hoc concilio commiserit invidiosum, etc. Quod scilicet referimus, in eodem concilio per nonnullos tales magister, et inobediens in professione concilii tenebantur, quod neque nisi scilicet publica venisset, etiam inungentes in vitarum praesentium praesentis de illa venerabilibus fratribus nobis archiepiscopis & episcopis, et ad dilectos filios electis caeterisque locorum ordinariis, ut praesentibus litteris in eorum ecclesiis publicari facerent, et ad notitiam deducere facerent quoscumque. Nulli ergo, etc. Datum Roma apud S. Petrum. V. Idas Martii pontificatus nostri anno vii.

Nulli ingitur adveniens praesentia omnia multa cum praesentibus, et contra ipsiusmodi concilio, et ad illud, sicut quoslibet recedebat, nec elicit ipse advenit aliorum sine longo temporis intervallo, et propterea inter se praesentia provide & mature considerantes, ac sentientes ex longa mora & protelatione dicti concilii diversis & gravissima pericula non solum localis universalis ecclesie, sed etiam maximis Christianitati, quae per hoc concilio commiserit invidiosum, etc. Quod scilicet referimus, in eodem concilio per nonnullos tales magister, et inobediens in professione concilii tenebantur, quod neque nisi scilicet publica venisset, etiam inungentes in vitarum praesentium praesentis de illa venerabilibus fratribus nobis archiepiscopis & episcopis, et ad dilectos filios electis caeterisque locorum ordinariis, ut praesentibus litteris in eorum ecclesiis publicari facerent, et ad notitiam deducere facerent quoscumque. Nulli ergo, etc. Datum Roma apud S. Petrum. V. Idas Martii pontificatus nostri anno vii.

Dilectis filijs praesentibus, confiditis, et communitatis civitatis Babilonis salutem.

Dudum praesidentes per nos in Senensi concilio deputati, provide considerantes jura decretum concilii Constantiensis circa dissolutionem loci ubi convenire fore oportebat, liberationem praetorum ac reliquorum ad hoc concilio, qui ad bonum publicum, et universalis ecclesie debebant, civitatem vestram Babiloniam, concilium vel synodum, futuram convenire, quod intra septennium celebrari debet, elegimus. Praesentibus enim prima fructum etc. haec etc.

bruarii, anno Domini millesimo quadringentesimo sexto. His igitur assensu que animum vestrum oblige...

CONCILIIUM PARISIENSE

didum etiam Senonense a quatuordecim Lutetie Parisiorum habuit apud Bernardum tempore Martini V. Pape & Caroli VII. Francorum regis, anno Dom. MCCCXXIII. a D. Joanne de Nantone Senonensi archiepiscopo.

PRÆFATIO

IN nomine Domini, Amen. Universis presentibus literis inspecturis, Joannes misericordiam divina Senonensis archiepiscopus, toriensis episcopus, et ceteri concilio interpres, salutem in Domino sempiternam. Passioris circa solitudinis animum nostrum venientes pulsat, & indicat, nos ad eam honorum Dei & ecclesie...

OSERVATIO P. PHILIPPI LABRE, S. J. M. Ludovicus Bail, Abbatialis, doctor theologiae ac jurisconsultus Parisius, in multis scriptis...

CONCILIIUM PARISIENSE

tiliosissimo & Nivernensi episcopo, Assensu episcopo de vicentico, quam de mittendo ejus nomine sufficienti habito per exculato: nonnulli quoque abbatibus, prioribus conventibus, ac aliis viris ecclesiasticis...

Et primo, servatum Ritum circa reformandum servum Ritum ista, quorum primatum est tale.

I. Gloriosissimi antiquae doctores, ac plerumque in ecclesia nati paribus, servitium ecclesiasticum ad laudem & gloriam Dei creatoris nostri, & ejus benedicti Filii Jesu Christi Domini nostri, sancte & laudabiliter instituerunt, & ordinaverunt, Quod quidem servitium tam familiariter & reverentius fieri oportet, quanto illi ad ejus filii laudem & honorem factorum, atque gloriosorum est. Sane...

II.

Caveant etiam supradicti clerici a locutionibus, defensionibus, & garrulitatibus, quas in ecclesiis plures ex eis facere consueverunt, Quod si moniti abstinere minime voluerint, utius dei sint eo ipso deponantur, siquidem scilicet scilicet in modum suorum per unum mensum, ne de cetero Concil. General. Tom. XVII.

A supradicti clerici facere praesumant, desistorios & inhonestos ludos quos in seculis fuerunt, praecipue autem a supradictis ludis, & aliis quibuscumque irrisionibus, choris, & cantibus abstinent, cum divinum celebratur officium: cum Deo nostro fieri non valeamus deservire, cui nec Angelus si famulus sufficiens, nec ejus magnitudinem valens ambire calorum comprehendere.

III.

Licet templa & ecclesiae sint ad peccata & orationes Domino fundendas ad eodem ordinatae, sicut scriptum est: Domus mea & domus orationis vocabitur: tamen plures sunt qui cum ad ecclesias suis devotionis velumine pergunt, & praecipue ad fias cathedrales, a qua praeter divinum cultu colere ac honorare debentur, in eisdem quaedam ecclesiasticum demeritum, & garrulitas, ac inhonestas & profanae professione non cessant: que omnia sub observatione tenentur non possunt: cum illa sint contra honorem & reverentiam Deo & ecclesiae suae debent. Quapropter praecipimus episcopis, & aliis ad quos supradictorum correctio pervenire dignoscitur, sic circa tales garrulationes & oblationes provident, quod in proximis celebrandum concilio non sint de negligentia retrahendae: Hoc autem statutum ad advocatos & procuratores quoscumque, ac etiam mercatores volumus extendi.

IV.

Cum ecclesiastici viri, & maxime hi qui in ecclesia Dei beneficia obtinent disponuntur, alii debent devotionis & sanctitatis exemplum praebere: illi merito reprehensionis digni sunt, qui licet vite sanctissimos ad ecclesiam percurrunt, tamen ad divinum servitium recipiendum lenti sunt, stitidi ac remissi. Sane ad nostrum devotum auditum, quod aliquibus ex eis qui canonici sunt obnoxii, & praebendarii, scilicet ad lucrandum fias distributiones in aliquo trium praecipuum horarum, scilicet Matutinis, Missa, aut Vespere, introitum & exitum, vel eorum autem facere, nulla vel modica in choro facta recedentia, quod in magnam ecclesiarum utilitatem detur ab illis a peccatis Dei: Quapropter nos volumus ut, utius dei sint eo ipso deponantur, siquidem scilicet scilicet in modum suorum per unum mensum, ne de cetero Concil. General. Tom. XVII.

ANNO CHRISTI 1499

res, ac prapostios ejusdem ordinis in Domino exhortatum, quatenus de cetero fuis praedictis dicitibus & pjanent; cum id a pluribus facultaribus clericis, & inter laicos, follicite custodiatur. Quidam religiosi canonicos circa jecuna & abluentionem carminum, idipsum observari exhortatur, quod idem Benedictus in suis constitutionibus, quae Benedictinae dicuntur, ab eidem voluit observari.

XIV.

Cum evagatio, dissolutio, atque levitas maxime debeat a religiosis evitari, cum illa fit devotiois & honestatis religionis coneraria & inimica, omnes abbates, priores, ac prapostios, sive quoscunque alios religiosorum quoscunque ordinis sint, vel religionis, in caritate Domini monentur, quatenus anodo a se & a suis subditis omnem evagandi materiam, quantum eis possibile erit, propellere conentur: & servent, & observari faciant ea quae a sanctis patribus de honestate & gravitate religiosorum fuerunt laudabiliter instituta tam in vestibus, quam in calcamentis, necnon in gestibus & in seculis cocardiam; quod prapice ea quae de facia vel caualis, capis ac capitis fisis supra humeros, & botis de scularibus corrigariis, Clementina, Ne in agro, salubriter statuit, servent & observari faciant: nec de cetero topent ipsi abbates, seu permittant suis religiosis tam breves tunicas, quam mantellos longos usque ad os tam: vel zonas argenteas, seu laqueas fistulares deportare: cum propter gravitatem abluentionis, nunc, omnes religiosi a secularibus habeantur in opprobrium & contemptum: qui tamen ceteris debet esse regula, forma & exemplar totius devotiois & religionis.

XV.

Quia canonicis institutionibus, quae de fimoa sequuntur, districte prohibent pro ingressa religionis ab ipsis ingrediendis, vel eorum nomine quodcumq; etiam praetextu transgrediendo consecutidus, qui postea dicit debet corruptela, omnibus abbatibus, & abbatibus, prioribus & prioribus, ac aliis quibuscunque mandamus, quod iura de hanc materia loquentes diligenter observent, si scilicet, quid ingressu religionis pro se vel monasterio suis ex pacto vel conventionis nihil restipite: si autem post ipsam religionis ingressum aliquid fuerit ab ipsis ingrediendibus, vel eorum parentibus monasterio

A ex devotiois oblatum, illud recipi minime probibemus.

XVI.

Cum sacrarum scripturarum lectura & intellectus in religiosis etiam conferat devotionem, dilate & augeat. Idem Benedictus voluit & ordinavit, quod in monasteriis quorunlibet ordinum, abbates, vel illi superiores provident de idoneis magistris, qui novitios, ceteroque illiteratos in grammaticis rudimentis habeant competenter instruere. Quod quidem statutum conferens in monasteriis suis subditis observari debere: aliorum monasteriorum superiores in Domino exhortantes, quatenus faciant similitur in locis suis subditis cum debita sollicitudine observari.

XVII.

Licet per iura canonica sufficere fuerit provium contra patrones parochialium ecclesiarum tam religiosorum, quam saecularium, exemtos, & non exemtos, quod scilicet bene & competenter provident curas ecclesiarum parochialium praedictarum in quibus habent jus patronatus. Quia tamen eadem iura multis in locis negliguntur, & propter hoc fere plures ex eisdem ecclesiis vacant, & pastoribus viduatis, in magnum periculum animarum: omnes huius provinciae episcopos in Domino exhortatur, quatenus iura supradicta, & prapice cap. De Monasteriis 12. de presb. & dign. & Clementis de iure Patron. irrefragabiliter faciant observari.

XVIII.

Idem Benedictus duodecimus, qui ad beatissimum patrum Benedicti & Augustini religionis zelum gerebat non possiditiam, ad supradictarum regularam observantiam, multis constitutionibus edidit, quae Benedictis nuocupantur, & quae a pluribus religiosis deservit, immo & penitus ignoratur, in magnum lazarum periculum animarum; ea propter, omnes abbates, priores, ac prapostios coram eodem ordinum in Domino exhortatur, quatenus in suis monasteriis supradictas Benedicti constitutiones habeant, & eas frequenter legant, & relegant, ut sciant qualiter oporteat eos in religionis semita ambulare.

ANNO DOMINI 1499.

XIX.

Ad nostrum quibusdam referentibus devenerit auditum, quod episcopi huius Senoensis provinciae observare, ac observari facere omittunt, ea quae statuta canonica contra moniales observari debent: propter quod magna scandala, & spiritualia atque temporalia incommoda frequenter eveniunt ac imponitur evnere praesidium, si de salutaris remedio minime fuerit provium. Quapropter eidem episcopis districte praecipimus, quatenus supradicta statuta de cetero faciant in suis diocesis inviolabiliter custodiri, & praecipue cap. Monasteria, de vit. & hus. Cler. statutum fisis recitationis Bonifacii octavi, quod incipit, Ut periculofo, de stat. Monach. lib. 6. & Clem. Attendentes, in Clement. eod. tit. Volumus autem & praecipimus, ut vestes synodales qui per hanc formam consuetudinem debent, diligenter inspiciant, & praedicta statuta serventur, ut in frequenti provinciali concilio quorunlibet vitiis neque detectis deservat, atque negligentias.

Item sequitur statuta reformationis morum ecclesiarum conciliarum, quorum primum tale est.

XX.

Cum morum gravitas, & vitae honestas in ecclesiasticis viris praecipue debeant reducere, omnibus huius provinciae ac aliis ad quos ipsorum inferiorum mores reformare, districte praecipimus, quatenus diligenter servent & curent a suis subditis observari ea quae in sanctorum patrum decretis & canonicis institutionibus de vita & honestate clericorum fuerunt laudabiliter instituta; maxime autem provident, circa clericos, qui tabernas etiam cum laicis quod eis non convenit, immo plerumque cum suis vicinis, ecclesiasticis in malam ac perniciosum exemplum aliorum, & in scandalum totius cleri, mox adire & frequentare non veniunt. Provident etiam contra illos clericos, qui proprio contempto ministerio, negotii & mercimoniis secularibus se immiscunt; emendo scilicet blada, vina, & alia huiusmodi, & etiam inhonesta mercantia, eo animo ut ea carius vendant. Provident etiam insuper contra illos qui depositis suis vestibus in ludis, vel carnisu in publicis locis ad palmam ludunt: quae omnia non bene conveniunt honestati. Nam & per talia saeculares habent clericos in derisum, & a devotione retrahuntur.

Insuper districte praecipimus omnibus ecclesiasticis viris, ut circa tunicas & vestes servent ea quae per canonicas statuta fuerunt de honestate clericorum laudabiliter instituta: praecipue autem inhibemus quibuscunque, ne portent tunicas colorum rubrorum, vel viridum pro infirmitas aut superbie porfitas, aut nimium caudatas: nec etiam magooos colletes reversos, aut maucias nimium grossas, seu caudatas; sed oec nimia brevitate, aut longitudine notandas, nec scissas a parte posteriori, seu a parte anteriori, nisi usque ad genua.

XXII.

Quanto ecclesiastici viri perfectiores fuerint, & majori dignitate honorati fuerint, tanto majoris Domino ac Redemptori nohis oportet exhibere reverentiam & ad omnibus blasphemias, ac illicita iuramentis diligenter abstinere. Quod multis ex eis minime attendentes, de eodem Domino & Redemptore postea blasphemie & irreverentes loquuntur & iurant; quantum temerarios natos referant volentes: statutum quod pena quae laicis propter tales blasphemias, vel illicita iuramenta fecundum unum statutum infra positum statui debet imponi, clericis, quorum culpa graviter est, auctoritate praesentis concilii dupliciter publica tamen pena, de qua in quodam statuto inferiorum mores reformare, superioris arbitrio committitur, cum eisdem ecclesiasticis non ita facile debeat imponi publicae irrogari.

XXIII.

Cum propter crimen concubinatibus, quo multi ecclesiastici & religiosi viri infamitur, habeantur ecclesia Dei & totus clerus in derisum, abluentionem & opprobrium curis gentibus; & illud nefandissimum scelus in ecclesia Dei adeo invaluit, ut iam nos credat Christiani fimoles fanaticitatem esse peccatum mortale: Nos volentes ad extirpationem tanti facinorosi, quantum nobis possibile est, providere: Omnibus episcopis huius provinciae districte praecipimus, quatenus in diebus suis non patiantur, vel fustinent alios clericos, aut alios conjugatos, notorios concubinos; sed contra illos iuxta canonicas constitutiones procedant, etiam quod privationem suorum beneficiorum, vel alias eis corporalis puniatur, prout eis videbitur magis expedire. Nec de cetero

idem

ANNO  
CHRISTI  
1429.

idem episcopi, vel quicumque alii preter-  
ita quaruorquumque pecuniarum tantum cri-  
men diffimulat, se forte vindictam ejus-  
dem criminis ductores, fuerit fautores ex-  
istere, & eo sanguis coram deo delinquen-  
tium de manibus suis requiratur a Domi-  
no, cum ipse ad iudicandum venerit: &  
quod circa hoc severum sententia statuta,  
& postquam constitit. Glosis Apostolica  
sedis legati super hoc edicunt, cujus textus  
sequitur & est talis: *Excommunicamus  
omnes sacerdotes & clericos quoscumque, qui  
post legitimam admonitionem facerint, vel  
alii mulieres, de quibus male iudicio post  
suboritur, in domibus propriis, vel aliis, nu-  
de populi vel ecclesie scandalizent, diver-  
sas retinentias, nisi sint clerici, qui in mi-  
noribus ordinibus constituti, legitime contra-  
missi prebentur, qui tamen cum more eccle-  
siastica beneficia retinere non debeant.*

## XXIV.

Licet juxta canonicas sanctiones taxillo-  
rum & aliarum ludus tanquam indecens  
& illicitus omnibus indifferenter sit prohibi-  
tus, tamen precipue & districtius sanc-  
tione provincialium conciliorum jura tales  
ludos ecclesiasticis viris & aliis clericis in-  
terdiximus, etiam certis paucis adjectis:  
quae quidem statuta, nos in praesenti concilio  
renovantes, quibuslibet ecclesiasticis viris,  
ceterisque clericis cujuscumque status  
ad conditiones existant, precipimus, qua-  
tenus de cetero cum taxillis non ludant,  
& hoc sub poena unius librae cereae qualibet  
vice, suae cathedrali, vel parochiali eccle-  
siae applicandae: vel sub alia majori poena  
arbitrio superioris, considerata qualitate fac-  
tus & personarum indigenda.

Item sequuntur statuta circa reformationem  
morum secularium ecclesiae, quorum  
primum tale est.

## XXV.

Quia Dominus in veteri testamento &  
fabraba & alias festivitates sanctificavit  
voluit, & districtae praecipit in eisdem ab  
omni opere abstinere: & in novo testa-  
mento Dominicales dies, aliasque festa ab  
ecclesia indicta eorumdem loco succurrunt,  
quae a pluribus male & negligenter obser-  
vantur: Nos ad honorem Dei & sancto-  
rum suorum jubemus, & districtae praeci-  
pimus, supradictas Dominicales dies, &  
sanctorum festa, & praecipue ea quae ad  
honorem Christi, & ejus gloriosae genitri-  
sae Mariae, & sanctorum Apostolorum illu-  
strantur, una cum aliis festivitatibus, quae  
domini festa Apostolorum consecraverunt

A observari, ab omnibus subditis nostris cum  
omnimoda reverentia observari: abstinen-  
do scilicet ab omni opere servili & manua-  
li, ac diviorum auditioni cum matuta de-  
votione vacando: illum absumi penitus re-  
probando, quo marescalli & barbatores  
supradictis Dominicis & aliis Beatae Ma-  
riae, & Apostolorum, & supradictis festi-  
vitatibus, credant fuis licitum fore sua mi-  
nisteria, etiam praeter necessitatem, exer-  
cere: circa quem volumus per ordinarios  
de opportuno remedio provideri, ipso mo-  
dicatione pravia corrigendo.

## XXVI.

Quamquam fuerit retroactis temporibus  
tam ex statuti secularium principum, quam  
ecclesiasticorum praetorum sufficienter  
provisum contra eos, qui ausu temerario  
non formidant Deum renegare, desipere,  
& blasphemare, seu alias blasphemare;  
& etiam contra eos qui de Christo  
Dymano & K. de tempore nostro blasphem-  
& irreverenter loquuntur: puta juran-  
do per ejus carnem, sanguinem, verorem,  
barbam vel vulvum, tamen propter negli-  
gentiam superiorum qui praedicta statuta  
servari non fecerunt, pauci sunt qui a su-  
peradictis blasphemis, vel juramentis illici-  
tis abstinent: Quapropter districtae praeci-  
pimus omnibus ecclesiasticis praetatis hujus  
Senonensis provinciae, quibus id spectare  
dignoscitur, quatenus praedicta statuta, si  
qua habeant, cum omni diligentia faciant  
observari. Quae si non habuerint, volumus  
& statim quod desipiantes, seu  
blasphemantes, aut reneantes Deum, seu  
Christum, vel ejus gloriosissimum genitri-  
cum blasphemantes, quod prima vice com-  
pellantur pane & aqua in carceribus jenu-  
mare per octo dies: & pro secunda vice  
poena duplicabitur, & pro tertia publice  
in scala, vel alias puniantur. Quod autem  
ad illos qui per carnem Christi sanguinem,  
vel plagas, vel similes jurant, pro  
prima vice solvent unam libram cereae suae  
cathedrali, vel parochiali ecclesiae: pro se-  
cunda vice, duas, & pro tertia, quatuor:  
vel alia poena, etiam publica arbitrio judi-  
cis puniantur, qualitate poenarum conside-  
rata, ut ceteris cedat in exemplum.

## XXVII.

Ad nostrum devenit auidium, quod in  
hae Senonensis provincia elemosinarum  
quosdam abusum fuis multiplicare non ces-  
sant, quodque praedicationis officium licet  
ignari & illiterati sint, usurpare non ve-  
rent, & per vana mendacia, & alia  
falsum

ANNO  
CHRISTI  
1429.

cia blandimenta, pauperum simplicium pe-  
cunia extorqueat, & quod detur eis, et  
sanctae sedis apostolicae, & aliorum infe-  
riorum bullas, ac litteras similiter falsifi-  
cant & corrumpunt, in plurimum scan-  
dala tales nequitas & abusus providere vo-  
lentes, episcopus hujus provinciae praeci-  
pimus, quatenus a suis subditis curatarum  
ecclesiarum rectoribus, faciant inviolabilem  
contra supradicta sanctae & laudabiliter con-  
siderent, & cap. cum ex re & Clement.  
Asymonis, & p. de re. Nolumus  
tamen populi devotionem per ipsos curatos  
vel rectores, quae perunt ad sanctos,  
quorum supradicti quosdam procuratores  
existunt, quomodolibet impediunt.

## XXVIII.

Cum plures sint qui proprie salutis pe-  
nitens negligentes, non nisi fecerit in anno  
sua peccata confiteri, & poenitentiam, quod  
cum nonnullis hominibus se habent, non  
honorum in magnum suam animarum  
periculum: Nos huic morbo provideremus  
cupientes, praecipimus curatis, & ecclesia-  
rum rectoribus, quatenus suas parochias  
horrentur, & inducant ad sua peccata  
confitenda in quosque solemnitates domi-  
nicas, scilicet in Pentecoste, in  
Assumptione Beatae Mariae, in festo  
omnium Sanctorum, in Nativitate domini  
& in initio quadragesimae, & sanae tales  
exhortationes Dominicus diebus supradictas  
sestivitates immediate praecedentibus.

## XXIX.

Medicinalis artis magistri, licet juxta  
canonum statuta non debeant infernis  
corporalem medicinam exhibere, nisi prius  
exhortatione facta per eos, sua peccata  
confiterentur, nihilominus iidem magis-  
tri tam sanctum & salutare statum ser-  
vare continentur in magnum praerudicium  
animarum, cum frequenter eveniat, quod  
infirmatibus creberrimis, & quam repe-  
tente invalescentibus, plures sine confessione  
moriuntur: Nos ideo supradictis episcopis  
injungimus, quatenus decretalem circa hoc  
editam, quae incipit, *Cum injungimus*, de  
eadem, quae incipit, *Cum injungimus*, dis-  
cretis tamen hoc praesenti statuto publice  
declarato, vel notificato populo, ne for-  
sitam infirmi, cum per ipsos magistros indu-  
cantur de salute animae cogitare, credant  
se in periculo mortis existere.

## XXX.

Indice memorie Bonifacii VIII. in  
sua decretali quae incipit, *Quoniam ut in-  
tellectimus*, de juram. lib. 6. vinculo excom-  
municationis ipso facto innodavit omnes  
quoslibet ecclesiasticos, qui de iure vel con-  
suetudine tractari consoverunt. Et plures  
sunt simpliciter & alii, qui forsitan  
propter ignorantiam supradictae constitutio-  
nis, excommunicationis vinculo innodan-  
tur: Nos volentes eorumdem periculum  
animarum obviare, omnibus curatis &  
quoslibet ecclesiarum praecipimus, quate-  
nus juxta devotam observantiam plurimum  
procurantur & diocesani huius regni,  
infra missam solemnem Dominicus diebus  
per excommunicationem cum solemnitate de-  
nunciant omnes, qui modo supradictum  
molestem vel gravamen curis ecclesiasti-  
cis inferre praesument & hoc juxta con-  
stitutionem supradictam, *Quoniam ut in-  
tellectimus*.

## XXXI.

Quosdam plurimum religiosorum, &  
aliorum ecclesiasticorum, quosdam  
quod licet dominum in veteri testamento  
districtae praecipit perceptorum fructuum  
ecclesiae mittitur decimas tribuere; tamen  
his nostris temporibus eisdem diminuere  
conatur, ut iam ex alia quibus dicant, &  
asserant decimas jura, non nisi ad volun-  
tatem fore solvenda, propter quod eccle-  
siae, & carum ministris maximum damnum  
passitur. Quapropter nos contra tales  
hominum nequitas occurrere cupientes,  
Omnibus episcopis, archidiaconis, decanis  
ruralibus, ceterisque ecclesiarum rectoribus  
praecipimus, quatenus Dominicus diebus,  
sive non festum, & viciniam  
temporibus, admonent, atque hortentur,  
quod admovent & hortari per eos,  
qui verbum Dei populo praedicant, omnes  
qui ad solutionem decimarum teneantur,  
quod ipsi omnino illas solvant sine fraude  
& deceptione qualibet, nulla contraria con-  
suetudine non obstante, cum de omnibus  
festis quibuscumque, ubique, &  
in quocumque loco fiat, ad illas solvan-  
das, sub damnationis poena, ex domino  
precepto exequatur.

## XXXII.

Canonica jura non sine magis rati-  
onibus habere matrimoniorum contractum  
in ecclesiis publice celebrari: sed propter  
sacramentum dignitatem, secretum & ho-  
no-

norem, in quo confertur gratia, sicut & in ceteris foramenis, & etiam ad tollendam, omnem malam peccati suspitionem, cum plures excommunicati possint inter ipsos conjuges solum fore concubinantem, si de ipso matrimonio publice non apparet; si huius tamen non obstantibus plures sint qui a suis praelatis facilliter obtemperaverint, non in ipsis ecclesiis; sed in privatis oratoribus matrimonium contrahunt, & solemnizant, quod cedit in maximum ejusdem facillimitatem contemptum: Nos autem circa id providere volentes, omnibus episcopis, archidiaconis, & ecclesiarum rectoribus sub poena interdicti ab ingressu ecclesiarum per mensem prohibemus, ne de cetero in privatis oratoribus solemnizandum matrimoniorum faciant, quae fieri debent nisi in ipsis populis ad altare domini non audere accedere.

## XXXV.

Cum soli clerici ad altare domini cum divina celebrantur, debent accedere; omnibus episcopis hujus provinciae in omnibus, quatenus sub certis poenis per ipsos imponendis, faciant a laicis observari *capitulum primum de vita & honestate clericorum*, etiam in veteri lege, cuius sacrificium longe dignius est sacrosanctum altaris ministerium, laicali populo ad altare domini non audere accedere.

## XXXVI.

Cum iudices seculares quandoque clericos in suis carceribus detentos, & ab ecclesia requiritos, restituere nolunt: Volumus quod provinciale statutum in pluribus comitatibus provincialibus renovatum diligenter observetur: cuius forma talis est. *Statuimus ac etiam ordinamus, ut si contingat aliquem clericum in cellis, seu carceribus secularium, qui iustitiam requisitus de reddendo dictum clericum suo iudici ecclesiastico non reddidit, seu ipso iure, in sua malitia perseverans, in dictis cellis, seu carceribus quantum dicitur detentus idem clericus, cessante a diebus, nedom in recessu, infra quatuor menses dictis clericus detentus dispostrat: sed etiam in aliis, si in dictis cellis, vel carceribus solutus esse contigerit: quod ad reliqua monasteria in dictis cellis, vel carceribus conservata de aliis ecclesiis eius comitatibus extendi volumus, ne si in aliquibus cessaverit, & in aliis non sit inventa cessatio: seu interdicti vultus suspensus: praedicti autem cessatio autem cessatio suspensus cessatio ab omnibus tam comitatibus quam non exemplis cum de iure vel hoc tenentur, & volumus observari.*